
 1

 

                                                                                                            
 

                                           PROCES-VERBAL 
 

Încheiat astăzi 20 decembrie  2016 în şedinţa ordinară a Consiliului local Fărcaşele, judeţul 
Olt, şedinţă convocată în baza dispoziţiei primarului comunei Fărcaşele, domnul Tudor Marin, 
purtând nr.612 din 12.12.2016, iar convocarea purtând nr. 7337 din 12.12.2016.  

Ședința a fost deschisă de secretarul unității administrativ teritoriale Fărcașele, Hoară 
Cristina, care a făcut prezența, arătând că sunt prezenți toți cei 13 consilieri locali  aleși, ce formează 
Consiliul local Fărcaşele. 

Având în vedere prevederile art. 40 alin.1 din Legea 215/2001 privind administrația publică 
locală, cu modificările și completările ulterioare” Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în 

prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie”, secretarul arată că ședința se poate desfășura în 
condițiile legale, având în vedere numărul consilierilor prezenți.  

Şedinţa este publică şi se desfăşoară în sala de şedinţe a Consiliului local Fărcașele, 
participând, domnul Torcea Răzvan - șef birou contabilitate, impozite și taxe locale. 

Doamna Hoară Cristina – secretar al comunei Fărcaşele, judeţul Olt, arată că întrucât la 
şedinţa de astăzi sunt prezenţi toți cei treisprezece consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi 
poate începe lucrările.  

Mandatul președintelui de ședință, al doamnei consilier Cunzet Dorina, continuă in perioada 
decembrie 2016 – februarie 2017, conform HCL nr.32/29.11.2016 privind alegerea președintelui de 
ședință pentru perioada decembrie 2016 – februarie 2017. 

Hoară Cristina Marinela – secretar, a pus la dispoziţia consilierilor în timp util procesul-verbal 
încheiat cu ocazia ţinerii şedinţei extraordinare, a  Consiliului local Fărcașele din data de 29 
noiembrie 2016, proces-verbal pe care secretarul unității administrativ teritoriale Fărcașele îl supune 
spre aprobarea Consiliului local şi cu un număr de 13 voturi „pentru” acesta este aprobat în forma în 
care a fost redactat fără a fi făcute modificări.  

În continuare d-na Hoară Cristina - secretar face câteva precizări cu privire la modul de 
desfăşurare al şedinţelor Consiliului local în sensul că se va prezenta raportul compartimentului de 
specialitate, expunerea de motive a primarului pentru proiectul de hotărâre, raportul comisiei pe 
domenii de specialitate, se vor purta discuţii pe marginea proiectului de hotărâre, ca urmare a înscrierii 
la cuvânt a domnilor consilieri, după care se va supune aprobării Consiliului local.  

În continuare se prezintă ordinea de zi a Consiliului Local Fărcașele din 20 decembrie 2016, 
după cum urmează: 

1.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea dispunerii rectificării bugetului local al 
comunei Fărcașele, realizată prin dispozitia primarului comunei Fărcaşele nr. 591/05.12.2016.  

             Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
  Prezintă: Torcea Răzvan- șef birou contabilitate, impozite și taxe locale 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 
 

2.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al comunei 
Fărcașele, pentru anul 2016. 

  Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
    Prezintă: Torcea Răzvan- șef birou contabilitate, impozite și taxe locale; 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
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  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 
 

3.- Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 
2017.     

  Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
  Prezintă: Torcea Răzvan- șef birou contabilitate, impozite și taxe locale; 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 
 

4.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea planului de acțiuni sau lucrări de interes 
local pentru perioada ianuarie – decembrie 2017, privind repartizarea orelor de muncă prestate 
lunar de către beneficiarii Legii nr.416/2001. 

   Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
    Prezintă: Vladu Leon Viorel - viceprimar; 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 

5.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea strategiei de contractare şi programul 
anual al achiziţiilor publice, pentru anul 2017. 

Iniţiator: Tudor Marin – prim 

             - raportul compartimentului de specialitate 
              Prezintă: Vladu Leon Vorel - viceprimar; 
            - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
             Prezintă:  Crăciun Oprea, Cunzet Dorina, Tudor Nicuță preşedinţi; 

 
           6.- Întrebări, interpelări, petiţii 

           I. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe 
domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea dispunerii 
rectificării bugetului local al comunei Fărcașele, realizată prin dispozitia primarului comunei 
Fărcaşele nr. 591/05.12.2016. 

  Torcea Răzvan– șef birou contabilitate, impozite și taxe locale: propun prin prezentul 
raport de susținere a proiectului de hotărâre, aprobarea rectificării bugetului de venituri și de 
cheltuieli al comunei Fărcașele, pentru anul 2016, rectificare ce a fost dispusă în temeiul 
prevederilor art. 82 alin.1 si alin.2 din Legea 273/2006  privind finanțele publice locale, cu 
completările și modificările ulterioare, prin Dispoziția Primarului comunei Fărcașele, nr.591 
din 05.12.2016, dupa cum urmeaza:  

-la partea de venituri  
       - 11.02.02. „ Sume defalcate din T.V.A. pentru plata salariilor,sporuri ,indemnizatii 

si alte drepturi salariale in bani stabilite prin lege  in unitatile de invatamant preuniversitar de 
stat” se suplimenteaza in trimestrul al-IV-lea cu suma de 160 mii lei. 

  - 11.02.02. „ Sume defalcate din T.V.A. pentru finantarea drepturilor asistentilor 
personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizatiile lunare ale persoanelor cu 
handicap grav  se suplimenteaza in trimestrul al-IV-lea cu suma de 52 mii lei. 

  - 11.02.02. „ Sume defalcate din T.V.A. pentru alte cheltuieli descentralizate la nivelul 
comunelor ,oraselor si municipiilor  se diminueaza  in trimestrul al-IV-lea cu suma de  3  mii 
lei. 

  - 11.02.02. „ Sume defalcate din T.V.A. pentru finantarea acordarii stimulentului 
educational , sub forma de tichete sociale pentru gradinita   se diminueaza  in trimestrul al-IV-
lea cu suma de  13  mii lei. 

-la partea de  cheltuieli  
In cadrul cap.65.02. titlul 10 „ cheltuieli de personal pentru plata salariilor in unitatile 

de invatamant preuniversitar de stat” –salarii,sporuri indemnizatii si alte drepturi salariale in 
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bani stabilite prin lege ,precum si contributiile aferente acestora- se suplimenteaza in trimestrul 
a-IV-lea cu suma de 160 mii lei. 

 
In cadrul cap.65.02. titlul 57.02.03. „tichete de cresa si tichete sociale pentru gradinita- 

se diminueaza in trimestrul a-IV-lea cu suma de 13 mii lei. 
In cadrul cap.68.02. titlul 57.02.01. „ajutoare sociale in numerar” se suplimenteaza    in 

trimestrul a-IV-lea cu suma de  49 mii lei. 
           Ne fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea Consiliului 
local proiectul de hotărâre privind aprobarea dispunerii rectificării bugetului local al comunei 
Fărcașele, realizată prin dispozitia primarului comunei Fărcaşele nr. 591/05.12.2016 și cu un număr 
de 13 voturi „pentru” , acesta este adoptat devenind Hotărârea nr.33 din 20 decembrie 2016. 

    II. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe 
domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării 
bugetului local al comunei Fărcașele, pentru anul 2016. 

Torcea Răzvan – șef birou contabilitate, impozite și taxe locale: propun prezentul raport spre 
analiza, privind rectificarea bugetului local al comunei Fărcasele, pentru anul 2016, in vederea 
emiterii unei hotarari de consiliu local de rectificare a bugetului local conform  art. 50  alin. 2 ,art. 49 
alin. 4 si art. 49 alin. 7  din Legea 273/2006 virare de credite si repartizarea pe trimestre  si Legea 
bugetului de stat nr. 339/2015, adresa D.G.F.P.Dolj A.J.F.Olt nr. OTG_STZ 6254 din 15.12.2016 
„Sume defalcate din T.V.A. pentru bugetele locale pe anul 2016,cu repartizarea pe trimestre , si 
adresa nr. 13.392/15.12.2016 a Consiliului Judetean Olt , dupa cum urmeaza:  

-la partea de venituri  - total 232 mii lei 
  - 11.02.06. „ Sume defalcate din T.V.A. pentru echilibrarea bugetolr locale (80%)” se 

majoreaza   in trimestrul al-IV-lea cu suma de  254  mii lei. 
 - 04.02.04 „ Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetolr locale (80%) se diminueaza  in trimestrul al-IV-lea cu suma de  22  mii 
lei. 

-la partea de  cheltuieli- total 232 mii lei 
 
 50.04 „ Fond  de rezerva la dispozitia autoritatilor locale” se suplimenteaza cu suma de 

228 mii lei 
In cadrul cap.51.02. titlul 20 „ cheltuieli cu bunuri si servicii ”se suplimenteaza in 

trimestrul a-IV-lea cu suma de 48 mii lei. 
In cadrul cap.65.02. titlul 20 „ cheltuieli cu transportul”se suplimenteaza in trimestrul 

a-IV-lea cu suma de 14 mii lei. 
In cadrul cap.68.02. titlul 57.02.01. „ajutoare sociale in numerar” se diminueaza in 

trimestrul a-IV-lea cu suma de  58 mii lei. 
Popa Costică – consilier local: Pentru copii s-a alocat ceva pentru organizarea sărbătorilor de 

iarnă? 

Torcea Răzvan - – șef birou contabilitate, impozite și taxe locale: Nu sunt eu inițiatorul 
proiectelor de hotărâre. Domnul viceprimar, va da citire celor două note justificative din cadrul 
proiectului de hotarare privind rectificarea bugetului local al comunei Fărcașele, pentru anul 
2016. 

Vladu Leon Viorel – viceprimar: Nu, nu s-au alocat bani, dar vom serba pe 1 iunie, de ziua 
copilului. Nota justificativă nr.7435/16.12.2016 pentru aprobarea alocării sumei de 14200 lei pentru 
plata navetei cadrelor didactice în perioada iulie – decembrie 2016. Astfel, cadrele didactice 
navetiste au dreptul conferit de H.G. nr.569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
decontarea cheltuielilor pentru navetă la și de la locul de muncă, atât cadrele didactice cât și 
personalul didactic auxiliar din învățământ preuniversitar de stat, la decontarea cheltuielilor de 
transport. Conform aceleiași Hotărâri de Guvern, sumele destinate navetei personalului didactic, se 
asigură din veniturile proprii ale bugetelor locale și din sumele defalcate din taxa pe valoare 
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale. Nota justificativă nr.7446/20.12.2016 privind 
aprobarea achiziționării unui număr de 50 de ghirlande. Fac această solicitare pentru a înfrumuseța 
comuna pe perioada sărbătorilor de iarnă. Comuna are străzi în lungime de aproximativ 30 de km iar 
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cu 50 de ghirlande vom acoperi zonele centrale din satele Fărcașele, Fărcașu de Jos și Hotărani. 
Suma necesară pentru aceste achiziții este de 20 mii lei, aferentă capitolului bugetar 51.02. 

          Ne fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea 
Consiliului local proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei 
Fărcașele, pentru anul 2016 și cu un număr de 13 voturi „pentru” , acesta este adoptat devenind 
Hotărârea nr.34 din 20 decembrie 2016. 

 
III. În continuare se prezintă raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe 

domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2017.     

Torcea Răzvan - – șef birou contabilitate, impozite și taxe locale: Având în vedere prevederile 
Titlului IX “Impozite şi taxe locale” din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum și  prevederile Legii nr.207/2015, privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare, supun spre analiză şi aprobare Consiliului Local al Comunei 
Farcasele proiectul de hotărâre cu privire la: ″ stabilirea impozitelor şi taxelor locale şi alte taxe 
asimilate acestora, acordarea de  scutiri sau reduceri la impozitele şi taxele locale, precum şi amenzile 
aplicabile pentru anul 2017” conform celor patru anexe, impozitele și taxele locale, aferente anului 
fiscal  2017, conform anexe I, taxele speciale și alte taxe locale, conform Anexei II, lista cuprinzând 
taxele extrajudiciare de timbru, conform Anexei III, și nu în ultimul rând scutirile și reducerile la plata 
impozitelor și taxelor locale, conform Anexei IV. 

Cîrstea Florea – consilier local: Propun să se dea avertismente pentru cei care au depozitat 
piatră la poartă! Sau, dacă am putea cu utilajele din dotare, sau cu cei de la ajutor social să se ia piatra 
de la porți. 

Primar: Au fost făcute înainte și informări, adrese, cred că doar amenda este o soluție. Vom 
merge pe minimul amenzii. Adică două sau trei sute de lei. 

Păsărică Stelian-consilier local: Întâi să le dăm avertisment. 
Cunzet Dorina – consilier local: Cred că cel mai bine ar fi să fie înștiințați și apoi amendați. 
Popa Costică-consilier local: Cred că cel mai bine ar fi să fie doar înștiințați, să le dăm un 

termen și după să se ia piatra și să se folosească apoi pe domeniul public. 
Nicolae Ion – consilier local: Problema e simplă, primăria știe cine este in construcții; poți să-i 

păsuiești  două luni, dar nu mai mult. 
     Ne fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea Consiliului 

local proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2017,  și cu un 
număr de 12 voturi „pentru” , și 1 ”abținere” (Cîrstea Florea ) acesta este adoptat devenind 
Hotărârea nr.35 din 20 decembrie 2016.   

 IV. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe 
domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea planului 
de acțiuni sau lucrări de interes local pentru perioada ianuarie – decembrie 2017, privind repartizarea 
orelor de muncă prestate lunar de către beneficiarii Legii nr.416/2001 

 Viceprimar: Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local se aprobă anual prin hotărâre a 
consiliului local, fapt pentru care prin prezenta iniţiem proiectul de hotărâre care are ca obiect 
aprobarea acestui plan. Astfel, Planul are menirea să reglementeze categoria persoanelor care au 
obligaţia de a presta acţiuni sau lucrări de interes local, acţiunile şi modalităţile de realizare a 
lucrărilor de interes local, de către aceste persoane, modul de repartizare şi de calcul al orelor de 
muncă, precum şi responsabilităţi privind aplicarea planului.  

 Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea 
Consiliului local proiectul de hotărâre privind aprobarea planului de acțiuni sau lucrări de interes 
local pentru perioada ianuarie – decembrie 2017, privind repartizarea orelor de muncă prestate lunar 
de către beneficiarii Legii nr.416/2001, și cu un număr de 13 voturi „pentru” , acesta este adoptat 
devenind Hotărârea nr.36 din 20 decembrie 2016.   

  V. În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei pe 
domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea strategiei 
de contractare şi programul anual al achiziţiilor publice, pentru anul 2017. 
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 Primar: În planul de achiziții am prevăzut câteva proiecte pentru care am estimat sume mai 
mari, pentru că noi nu putem să știm cât ne va costa de exemplu o sală de sport. Domnule consilier, 
Nicolae, completați vă rog, și explicați ce înseamnă planul de achiziții. 

Nicolae Ion – consilier local:  

Planul de achiziții, cu cât îl faci mai stufos, nu e nici o problemPrioritar ar fi pentru noi, dacă a 
expirat documentația pentru apă și canal, să se reia pentru că e 

 Viceprimar: Prezenta  Strategia anuală de achiziție publică a Comunei Fărcașele, reprezintă 
totalitatea proceselor de achiziție publică planificate a fi lansate de Comuna Fărcașele în calitate de 
autoritate contractantă pe parcursul unui an. 

Strategia anuală de achiziție publică se realizează potrivit dispozițiilor legale, in ultimul 
trimestru al anului anterior anului căruia îi corespund procesele de achiziție publică cuprinse în 
aceasta, și se aprobă de către conducătorul autorității contractante. 

Prezenta Strategie anuală de achiziție publică este valabilă pe perioada 01.012017 – 
31.12.2017. 

Strategia anuală de achiziție publică a comunei Fărcașele, se poate modifica sau completa 
ulterior, modificări/completări care se aprobă conform prevederilor de mai sus. Introducerea 
modificărilor/completărilor în prezenta Strategie, este condiționată de identificarea surselor de 
finanțare. 

În cadrul Strategiei anuale de achiziție publică la nivelul Comunei Fărcașele, se elaborează 
Programul anual al achizițiilor publice, ca instrument managerial utilizat pentru planificarea și 
monitorizarea portofoliului de procese de achiziție publică la nivel de autoritate contractantă, pentru 
planificarea resurselor necesare derulării proceselor și pentru verificarea modului de îndeplinire a 
obiectivelor din Strategia locală de dezvoltare a Comunei Fărcașele. 

           Ne mai fiind discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune spre aprobarea 
Consiliului local proiectul de hotărâre privind aprobarea aprobarea strategiei de contractare şi 
programul anual al achiziţiilor publice, pentru anul 2017 și cu un număr de 13 voturi „pentru” ,  
acesta este adoptat devenind Hotărârea nr.37 din 20 decembrie 2016.   

           VI. Întrebări, interpelări, petiții. 
         Nicolae Ion – consilier local: Două probleme am și eu să le aduc la cunoștință. A fost o 
înmormântare, pe drumul de piatră, unde a murit un băiat, destul de tânăr, iar acolo în casă au 
rămas bătrânii, care sunt oameni cu grave probleme de sănătate, și consider că trebuie ajutați. Eiau 
nevoie de cineva să meargă să le ia medicamente, sau să vedem dacă reușim să-i ducem la un 
centru de bătrâni, pentru că ei chiar dacă noi le oferim un ajutor financiar, tot nu se pot îngriji 
singuri. Deci trebuie luată problema în serios, nu poți să lași oamenii să moară în casă, trebuie să 
găsim o soluție, ori azil ori să vină cineva să-i ajute. 
       Primar: Da, o să trebuiască să ne interesăm cu toții la un cămin pentru bătrâni. Vom face o 
anchetă socială, in care să se constate situația acelor oamenii, apoi vom acorda acel ajutor financiar 
și să vedem ce putem face poate reusim să le aducem pe cineva sa-i îngrijească, sau la un centru de 
bătrâni. Eu am luat legătura, pentru o femeie, la azilul de la Fălcoiu, dar sunt probleme, adică nu au 
locuri, iar acum iarna e și mai greu. Noi am solicitat la Slatina, la DSP, înființarea unui post de 
asistent comunitar, dar din păcate nu am primit nici un răspuns până astăzi. 
        A doua problemă, pe care vreau să o aduc la cunoștința dumneavoastră, este problema cu 
decontarea cheltuielilor de deplasare pentru cadrele didactice; am discutat cu oamenii de acolo și 
ar vrea să se dea măcar trimestrial, adică să poată și ei să beneficieze de banii lor, asta e ideea. 
        Primar: Perfect de acord. 
        Torcea Răzvan-contabil: Domnilor decontarea se face conform legii, iar raportarea cu sumele 
necesare pentru decontarea cheltuielilor de transport a cadrelor se face lunar, se înaintează 
ordonatorului de credite și se aprobă. Nu vreau să dau vina pe nimeni, dar nu s-a practicat așa. 

          Ne mai fiind alte probleme de discutat doamna Cunzet Dorina  – preşedinte de şedinţă declară 
şedinţa închisă,  drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 

 
  PREŞEDINTE,     SECRETAR COMUNĂ, 
             Cunzet Dorina                                  Hoară Cristina-Marinela 
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